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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá podporou kojení. V teoretické části je popsána fyziologie

laktace a samotné mateřské mléko, jak se připravit na kojení, jak správně začít, jaká

je správná technika kojení. Jsou zde uvedeny vhodné polohy ke kojení a také výhody

a kontraindikace spjaté s kojením. V teoretické části jsou také nejčastěji se vyskytující

problémy při kojení, jako například retence mléka nebo potíţe s přisátím dítěte k prsu.

Je zde také zmíněna výţiva kojících matek a samozřejmě podpora matek v oblasti kojení.

Praktická část zahrnuje kvantitativní výzkum, který probíhal prostřednictvím metody

dotazníkového šetření. Cílem této práce je zjistit kvalitu podpory kojení v Krajské Baťově

nemocnici a porovnat ji s výsledky bakalářské práce Kateřiny Bludské z roku 2016

Z Fakultní nemocnice Hradec králové.

Klíčová slova: kojení, laktace, mateřské mléko, prsy, laktační liga, podpora kojení

ABSTRACT

This work deals with breastfeeding support. The physiology of lactation and a breast milk

is described in the theoretical part together with the advice of how to prepare for

a breastfeeding, how to start and what is the correct technique to do so. It also describes

different positions which are suitable for breastfeeding and also its advantages and

contraindications. It also points out to the most common problems which can be found

during a breastfeeding such as milk retention or problems with suction. Lastly the nutrition

of breastfeeding mother and a mother support in general is also mentioned in this work.

Practical part includes a quantitative research which was conducted through

questionnaires. The aim of this work is to find out the quality of breastfeeding support

in regional Tomas Bata hospital and to compare it with the results from bachelor thesis

written by Katerina Bludska in 2016 from a regional hospital in Hradec Kralove.

Key words: breastfeeding, lactation, breast milk, breasts, La Leche League, breastfeeding

support
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ÚVOD

„Je nezměrně krásný pocit vzít dítě do náručí, přiložit ho k prsu a za chvilku už vnímat, jak

zklidněné miminko splývá s naším tělem a na tváři se mu objevuje blažený výraz.“ (Gaskin,

2011, s. 13)

Po dlouhé době prosazování umělé výţivy je poměrně intenzivně v České republice

prosazováno kojení. Kojení má nesčetně výhod jak pro dítě, tak i pro matku. Kojícím

ţenám se ne vţdy dostává podrobných a kvalitních informací ze strany zdravotnického

personálu. Ţeny často nemají dostatečnou podporu od svého okolí a také jim často chybí

trpělivost, která je hlavně v začátcích nesmírně důleţitá. (Gaskin, 2011)

Cílem teoretické části je vyzdvihnout kojení, jako nenahraditelnou část stravy novorozenců

a kojenců, ale především se zaměřit na edukaci a podporu kojení od zdravotnického

personálu, která je tak nesmírně pro kaţdou ţenu po porodu důleţitá. Práce se také zabývá

fyziologií laktace a mateřským mlékem jako takovým, správnou technikou kojení a co je

k ní zapotřebí, výţivou kojící ţeny a také různými problémy, které se při kojení nejčastěji

vyskytují.

Praktická část této práce je zaměřena na zjištění kvality poskytovaných informací

a podpory kojení v Nemocnici Tomáše Bati ve Zlíně, které jsou poté srovnávány

s výsledky bakalářské práce Kateřiny Bludské z Fakultní nemocnice Hradec Králové.

Doufám, ţe tato bakalářská práce bude přínosem a motivací jak pro ţeny, které se o kojení

zajímají, tak i pro personál především na oddělení šestinedělí.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FYZIOLOGIE LAKTACE A MATEŘSKÉ MLÉKO

Lidé, jako všichni ostatní savci se rodí biologicky adaptovaní na druhově specifické mléko,

jako úplný zdroj výţivy. Kojení má velmi důleţitý vliv na budování vztahu mezi matkou

a dítětem. Je to nejpřirozenější způsob krmení novorozenců a kojenců (Wambach a

Spencer, 2019; Gregora a Velemínský, 2017).

1.1 Laktace

Na laktaci se organismus matky připravuje uţ v průběhu gravidity. Estrogeny totiţ působí

na proliferaci mlékovodů a progesteron stimuluje epitel alveolů. Ve vývoji mlékotvorného

aparátu je důleţitá souhra estrogenů, progesteronu, placentárního laktogenu, hypofyzárního

prolaktinu, kortizolu a inzulinu, coţ se nazývá laktogenní hormonální komplex.

Po porodu hladina estrogenů a progesteronu poklesne a tím se stimuluje začátek laktace

(Hájek, Čech a Maršál, 2014).

Mléko je tvořeno v mléčné ţláze, konkrétně ve ţlázových buňkách, které jsou uspořádány

do váčkovitých útvarů. Po vytvoření přejde mléko do vývodů a hromadí se pod dvorcem

prsu, kde se vývody rozšiřují. Činností jazyka a svalů spodiny ústní je z těchto míst mléko

vystřikováno do úst dítěte a to jej poté polyká (Roztočil, 2017).

Tvorba a mnoţství mléka závisí na oxytocinu a prolaktinu, coţ jsou hormony, které jsou

skladovány a vylučovány z hypofýzy. Oxytocin je produkován zadním hypotalamem

a prolaktin předním lalokem hypofýzy. Tvorba mléka je zvyšována 2. aţ 3. den po porodu.

Občas se při tom objevuje i otok, bolestivost nebo zvýšené prokrvení prsu. Pro předcházení

těmto problémům je důleţité časté přikládání novorozence k prsu správnou technikou. Čím

častěji a déle dítě saje, tím více mléka se vytvoří a tím se kojení stává snadnějším

(Roztočil, 2017).

1.2 Mateřské mléko

Mateřské mléko je nejdokonalejší potravou pro novorozence a kojence s optimální

teplotou. Hlavními sloţkami jsou bílkoviny, voda, tuk a laktóza, které jsou syntetizovány

a vylučovány mléčnými sekrečními epiteliálními buňkami. Mateřské mléko také obsahuje

skoro všechny vitamíny, aţ na vitamín K, a mimo jiné obsahuje i minerální látky. Součástí

mateřského mléka jsou také protilátky IgA, které preventivně působí na bakteriální

adherenci k povrchu epitelových buněk (Riordan, 2005; Hájek, Čech a Maršál, 2014).
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Lidské mateřské mléko plně nahrazuje všechny výţivové poţadavky dítěte do 6. měsíce.

Poměr a charakter všech základních sloţek ovlivňují osídlení GIT, indukci trávicích

enzymů a také podporují imunitní systém přítomností IgA, makrofágů a lysozymu

a vyzrávání nervové soustavy. WHO doporučuje plně kojit 6 měsíců, nejméně však

po dobu alespoň 4 měsíců ţivota dítěte. Mateřské mléko se v průběhu kojení mění.

Na začátku je to mlezivo poté přechodné mléko a nakonec zralé mateřské mléko, které

se pak ještě dále dělí na mléko přední a zadní (Hrstková, 2003).

1.2.1 Mlezivo

V graviditě a první dny po porodu teče z bradavek hustá tekutina, coţ je mlezivo neboli

kolostrum. Rozdíl mezi mlezivem a mlékem je hlavně ve vyšším obsahu bílkovin

a minerálních látek a niţším obsahu tuků a cukru v mlezivu. Z bílkovin mlezivo obsahuje

především globuliny a z minerálních látek hlavně hořčík, který zvyšuje střevní peristaltiku

a urychluje vyloučení smolky. Mlezivo je důleţité i kvůli obsahu přítomných protilátek –

imunoglobuliny A (Hájek, Čech a Maršál, 2014).

1.2.2 Přechodné mateřské mléko

Mléko, které se nazývá přechodné mateřské mléko, se tvoří mezi 5 aţ 14 dny po porodu.

Tvoří přechod mezi mlezivem a zralým mateřským mlékem, avšak podobá se spíše

mlezivu (Hrstková, 2003).

1.2.3 Zralé mateřské mléko

Zralé mateřské mléko se obvykle tvoří od 14. dne po porodu. Rozlišujeme tzv. přední zralé

mateřské mléko, které obsahuje více vody a laktózy a slouţí hlavně k uhašení ţízně dítěte

a tzv. zadní zralé mateřské mléko, které zase obsahuje více tuků a dítě tak zasytí

(Hrstková, 2003).
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2 KOJENÍ

Kojením matka dítěti dopřává tu nejlepší potravu, která pro novorozence a kojence

existuje. Proto je důleţité nenechat se odradit nepříjemnostmi a problémy, které se můţou

v prvních dnech kojení vyskytnout. Matka i dítě se musí kojení nejdřív naučit, proto je zde

velmi důleţitá trpělivost. Po překonání prvotních nepříjemností a komplikací jsou


[…]


potřebovaly, tak jim většinou (25 %) bylo vše ohledně udrţení laktace vysvětleno a byla

jim věnována i individuální péče ze strany personálu. Díky této výzkumné otázce jsme

zjistili, ţe jak v KNTB, tak ve FNHK se v době sběru dat nejčastěji rodilo přirozeně

(vaginální cestou), děti se nejčastěji rodily donošené a s porodní váhou 3000 – 3999 g.

V obou porodnicích je v případě odloučení matky od dítěte po porodu dostatečně

vysvětlováno jak udrţovat laktaci a respondentkám byla většinou i věnována individuální

péče. Je však nutno si v tomto případě uvědomit, ţe zatímco výzkum v KNTB byl

proveden v roce 2021, tak výzkum Kateřiny Bludské byl proveden ve FNHK uţ v roce

2015.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 65

9 DOPORUČENÍ PRO PRAXI

Z výsledků, které jsme zjistili pomocí dotazníků, vyplývá, ţe porodnice KNTB má

dostatečně kvalitní podporu kojení. Avšak výsledky nebyly vţdy úplně jednoznačné

a některé respondentky s podporou kojení spokojeny aţ tak nebyly.

Doporučili bychom více ţeny informovat o výhodách kojení pro matku a dítě. Z analýzy

jsme se totiţ dozvěděli, ţe právě tohle je největší slabina podpory kojení od personálu

v KNTB. Většina respondentek v dotazníku uvedlo, ţe jim nikdo tyto výhody nesdělil.

Dále bychom doporučili více ţeny informovat o certifikátu Baby friendly hospital, který

porodnice KNTB vlastní. Tento certifikát je velkou předností porodnice a je škoda, ţe

většina respondentek uvedla, ţe o tomto certifikátu neví.

Po porovnání výsledků z KNTB a výsledků Kateřiny Bludské z FNHK jsme vypozorovali,

ţe úroveň podpory kojení v těchto porodnicích jsou na stejné úrovni. Respondentky v obou

porodnicích většinou v dotaznících podporu kojení hodnotily kladně. Porodnice ve FNHK

vyšla lépe neţ v KNTB pouze v jediné otázce a to právě ohledně poskytování informací

o výhodách kojení pro matku a dítě. Coţ uţ jsme zmiňovali v předchozím doporučení

pro praxi jako návrh, co do budoucna zlepšit.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá podporou kojení a informovaností ţen o kojení. Podpora

a informovanost je totiţ pro budoucí nebo novopečené matky velmi důleţitá. V této době

je velký výběr umělé výţivy pro novorozence a kojence, ta se však nikdy nevyrovná

skutečnému mateřskému mléku. Mateřské mléko a kojení totiţ přináší matce i dítěti

nesčetně výhod. Je důleţité, aby se o těchto výhodách více mluvilo. Kojení samozřejmě

můţe také přinášet různé problémy a překáţky. Většina těchto problémů se však dá řešit.

V tomto období je pro matky nejdůleţitější podpora jak od rodiny, tak od zdravotníků,

kteří by měli být vţdy ochotni pomoct a poradit. Matky musí mít vţdy moţnost

se v případě problémů na koho obrátit.

Teoretická část této bakalářské práce se zabývá tématem kojení a laktace. Je zde popsáno

samotné mateřské mléko a samozřejmě výhody kojení pro matku i pro dítě. Teoretická část

se také zabývá správnou technikou kojení a nejčastějšími problémy vyskytujícími se při

kojení. Část je také věnována správné výţivě kojících matek a samotnou podporou kojení.

Praktická část této bakalářské práce je provedena formou kvantitativního výzkumu,

pomocí dotazníkového šetření. Výzkum byl zaměřen na matky po porodu na oddělení

šestinedělí v porodnici KNTB. U těchto matek se pomocí dotazníků zjišťovala úroveň

podpory kojení a informovanost matek po porodu od zdravotnického personálu, znalost

matek o certifikátu Baby friendly hospital a jestli při výběru porodnice hraje roli podpora

kojení. Zjišťovala se také celková spokojenost matek po porodu s podporou kojení

a s přístupem personálu v této oblasti a bliţší informace o porodech a kvalita podpory

kojení v případě, ţe je matka od dítěte po porodu odloučena. Výsledky sběru dat v KNTB

jsou v kaţdé výzkumné otázce porovnávány s výsledky z bakalářské práce Kateřiny

Bludské z roku 2016 ve FNHK.

Tato bakalářská práce naplnila naše očekávání, jelikoţ jak hlavní cíl tak i dílčí cíle byly

v rámci praktické části splněny. Po srovnání výsledků z porodnice KNTB a porodnice

FNHK jsme došli k závěru, ţe tyto porodnice jsou v rámci kvality podpory kojení na stejné

úrovni. Doporučili bychom porodnici KNTB zapracovat hlavně na informovanosti matek

po porodu ohledně výhod kojení pro matku a dítě. V rámci doporučení pro praxi také

navrhujeme lépe ţeny informovat o certifikátu Baby friendly hospital, který porodnice

KNTB vlastní a je také její velkou předností. Ţeny by měly vědět, ţe tento certifikát

zajišťuje vysokou úroveň podpory kojení, jelikoţ v rámci tohoto certifikátu porodnice musí
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dodrţovat 10 kroků k úspěšnému kojení. Zjistili jsme, ţe tento návrh jiţ ve své bakalářské

práci s názvem Etická problematika podpory kojení v roce 2008 doporučovala autorka

Aneta Popelková. Od roku 2008 tedy dle analýzy stále o tomto certifikátu ví malé

mnoţství ţen, coţ je velká škoda. Byli bychom rádi, kdyby tato práce poslouţila pro lepší

informovanost ţen ohledně kojení a také jako motivace pro zdravotnický personál

především na oddělení šestinedělí.
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