POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Podpora kojení

Jméno a příjmení studenta: Martina Vybíralová

Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Žárská

Obor: Porodní asistentka

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: Bakalářská práce

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu) a
originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl, používání
odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

14

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

14

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

10

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh nepřiloženy přiloženy

Maximálně 10
bodů

9

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na zdroje
aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

97

Rozsah práce (30–70 stran)

překročen dodržen nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na podporu kojení. Práce je rozdělena na teoretickou a
praktickou část. Teoretické část je rozdělena do 5 kapitol, které na sebe chronologicky navazují.
V praktické části byl stanoven jeden hlavní cíl a čtyři dílčí cíle. Tato část byla realizována
kvantitativní
metodou, pomocí dotazníkového šetření.
Je zde použito 36 literárních a internetových zdrojů. Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
A

96 – 90
B

89 – 80
C

79 – 70
D

69 – 60
E

59-0
F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Co pro Vás bylo největším přínosem při psaní bakalářské práce?

Práci k obhajobě: x doporučuji
nedoporučuji
F

stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

pozitivním x negativním

Datum:27.5.2021 Podpis: Mgr. Kateřina Žárská v.r.